# Prologus

**I**ncepit prologus in tractatu de eruditione filiorum regalium venerabilis patris Vincentij beluacei.

## Erenissi

**M**ecum ac reuerentissimi me domini sue francorum dei gratia regine Margaretae frater Vincentius beluaceus. de ordine predicatorum qualiscumque lector in monasterio suo de regali mōte p̄petuā in domino salutē et paratā in omnibus ad eius obsequia voluntate. **N**up si bene recolitis vestra sublimitas mea parnitatē rogare dignata est. ut de scripturis divinis sc̄olos cōpetentes excerpterē. ex quibus cōpendiosum aliquod ad liberos vestrum eruditionē salutarē cōficerē. quo videlicet eorum tenera infantia salubriter imbui posset. et quasi vas nouū recēter infusum odore sapientiae suauissimum eorum memoria p̄petuo retineret. **N**ā quod noua testa capitularia sapit. **C**ū igit̄ in illo articulo tuis ob amorem et honorem illustrissimi domini nostri regis opus quoddam vniuersale de statu principis. ac totius regalis curie sive familie. necnō et de reipublice amministratione. ac totius regni gubernatione. nō solum ex divinis scripturis. verū etiā ex doctorum catholicorum sententijs. insuītis philosophicis et poeticis cōficerere iam cepisse. ut vestre petitio. quę apud nos merito p̄cepti vigorē obtinet. ceterius satissimā ordine p̄termisso. p̄tem illā prefati operis. q̄ ad pueros regalium instructionē pertinet. p̄ponere festinavi. eāq̄ dignationi vestre p̄ manū Simonis clericī. vide. licet eruditoris Philippī boni indol' filij vestri etiā in hoc ipso valde sollicitus fuit apud me ut opusculū istud explerem ceteris destinavi. In quo sc̄e opusculo diligenter ex sancto et ac prudenter virorum sententijs cōpilato. Licet idem pueri pro-

pter noua infantie rudimenta nōdū apti sunt ad legendum et intelligendum. interim tū ipso et didascali sive magistri poterunt ex diversis ei⁹ capitulis. put eo et discretiō visum fuerit eisdem accipere et dare materia litterarum ac versuum. et ipsi q̄z pueri cuz aliquātulū in doctrina p̄ficerint. per semetiplos inde poterūt ad discēdi ac bñ vivendi materię accipe documentū. **E**s autem hoc opusculū q̄ capitula subiecta distinctum

- i. De puerorum nobilitate eruditione.
- ii. De magistrorum electione.
- iii. De modo docēdi.
- iv. De impedimentis addiscēdi.
- v. De tribus necessariis addiscēdi.
- vi. De quinq̄z administris addiscēdi.
- vii. De subiectōe discipuli erga magistrum.
- viii. De attentione ipsi⁹ ad audiēdū.
- ix. De docilitate ipsi⁹ ad intelligēdū.
- x. De benivolentia eiusdem ad retinendum.
- xii. De ordine scholastice disciplining.
- xiii. De studiosa discētis affectione.
- xiv. De ipsius fine illuminatione.
- xv. De proficiētū lectione.
- xvi. Omne discentiū studiū debet ad theologiā. id est. ad divinā tendere scientiam.
- xvii. Qualiter christiano p̄uenit omnia libro⁹ genera legere.
- xviii. De studio vel meditatione.
- xix. De scribēdi exercitio circa aliena.
- xx. De exercitio circa propria scripta.
- xxi. De exercitio in disputatiōe vel inquisitione.
- xxii. De contentione vitanda in disputatione.
- xxiii. De opponēdi et respondēdi causa et moderatione.
- xxiv. De morali puerorum instructione.
- xxv. Qualiter omnia consonant huic etati erudiendę.
- xxvi. De puerorum coertione.

# De eruditione

- xxvij. De coertionis moderatione.  
xxvij. De causis disciplinæ libeter suscipiendæ.  
xxvij. Quod instruendi sunt pueri de obedientia filiali.  
xxix. Quibus obedientia exhiberi debet.  
xxx. De septem gradib' in modo obediendi.  
xxxi. De morali cōpositione.  
xxxii. De vita sociali et eligenda societate.  
xxxiii. De concordia sociorum et stabilitate.  
xxxiv. Qualiter pueri ad omnes homines debent se habere.  
xxxv. De regimine vel disciplina adolescentiæ.  
xxxvi. De bonis morib' formandis in adolescentiæ.  
xxxvii. De institutione cōiugalis vite.  
xxxviii. De illo q̄ voluerit cōtinere.  
xxxix. De puerilib' euacuādis in virili estate.  
xl. De vir præterita debet recolere. et præsentia attendere.  
xli. Qualiter etiā futura debet prouidere.  
xlii. De puellarū custodia et absconditione.  
xliii. De litterali et morali eaz instruzione. et primo de castitate.  
xliii. De vita ornata supfluitate.  
xlv. De pudicitiæ societati et famulari electione.  
xlvj. De humilitate puellari et taciturnitate atq; maturitate.  
xlvij. De puella nuptui tradēda.  
xlvij. Qualiter de coniugali statu sit instruenda.  
xlii. Qualiter admonēda sit de vita irreprehensibili.  
l. De statu viduali.  
li. De excellentia virginali.

Incipit Tractatus de eruditione filiorum regalium editus a venerabili patre Vincentio belua- ceñ. ob rogatū reginę francię.

De puerorum nobilium eruditione Capitulum I.

Illi tibi sunt

erudi illos et curua illos a puericia eorum. Filii tibi sunt. serua corpus earum. et non ostendas bilare faciem tuā ad illas.

Ita legit Ecc. vii. Et dicit hoc ad quelli- bet fidelem. præcipueq; ad principē cuius liberi qnto ad maioris honoris culmē in populo debent erigi. tanto maiori diligētia opus ē illos a puericia erudiri. Est au tem erudire extra ruditatē ponere. Anima siquidē infantis carnē recenter infusa ex eius corruptione contrahit et caliginē ignorantie qntum ad intellectū. et putredinem cōcupiscentiæ qntum ad affectū. Ideoq; rudis efficit. et ad intelligenduz et ad bene agendū. Unde Aug. in li. de trinitate. xiiij. Anima inquit etiā infans parvuli se quidē nosse credenda est. Si intenta nimis in eas res quas p corporis sensu tāto maiore quāto nouiore cepit delectatione sentire. nequaq; se cogitare potest. Sic enim ī omnes corporis sensus. qn tum illa sinit etas se quali coartat. ut quidquid p carnem allicit vel offendit. hoc solum vehementer appetat vel abhorreat. Sua ergo interiora nō cogitat. nec admoneri potest ut hoc faciat. qz nondū admonentis nouit signa. vbi precipiunz locum tenent verba. hec Aug. Itaq; ppter hanc duplērū ruditatē oportet huī animā suscipere duplērū eruditōnē. vi delicit doctrinę ad illuminanduz intellectum. et disciplinę ad regendū affectum

# Filiorum regaliū

**E**st enim doctrina scientia doctoris. vel monitoris discipulo imptita. **D**isciplina vero est ut dicit beatus Cyprianus. ornata morum correptio. Itaque pueri non solum erudiendi sunt verbis. sed etiam si opus est flagellis. **V**nde dominus ad animam nudem sic loquitur sub figura hierusalem Hierosolimam. vii. Erudire inquit hierusalem ne forte recedat a te anima mea. et ponam te desertam terram inhabitabilem. ubi etiaz in exta septuaginta interpretes dicitur aptius: Per omnem dolorem et flagellum erudiens hierusalem. **H**inc etiam de predicta duplice ruditate ac duplice eruditione dicit Augustinus in libro de ciuitate dei. xxij. Quis ignorantia cum quanta veritatis ignorantia que iam in infantibus est manifesta. et cum quanta vane cupiditatis abundantia que incipit apparere in pueris homo in hanc vitam veniat. ita ut si vivere dimittatur. ut relit et facere quidquid velit. in omnia vel in multa facinorum et flagitorum genera pueniat. Nam luxuria inuidia. rapina. illana gaudia. homicidia piuria. et huiusmodi omnia ab illa radice erroris ac pueri amoris oriuntur. cum qua omnis filius Adam nascitur. Si divina gubernatione non omnimodo damnatos deserente. nec in ira sua misericordias suas continentiae. in ipsis humani generis sensibus prohibitio et eruditio contra istas cum quibus nascuntur tenebras vigilant. et contra hos exponunt impetus. plene tamen et ipse laboribus et doloribus. Quid enim sibi volunt multimodis formidines. que coabitentis puulorum exhibent vanitatibus? Quid pedagogi. quid magistri. quid ferule. quid virge? Quid enim huiusmodi penis agitur. nisi ut imperitia debelletur et prava cupiditas infirmetur. cum quibus malis in hoc seculo vivitur. Quid enim quod cum labore discimus. sine labore nescimus. cum labore strenui. sine labore inertes sumus? Nonne hinc apparet inquit humana natura velut pondere suo. pellitus existat. et quam ope ut inde liberet indiget? Delicia. segnicies. pigritia. negligens.

gentia. quibus labor fugitur. sunt utique virtus cum labor ipse quod utilis est sit pena. hec Aug. Quoniam ergo puerilis etas ruditus et contumax est ad descendum. et pigrorum ad bene agendum. prona vero ad malum. ideo recte postquam dictum est. Erudi illos statim subiungit. Et curua illos a puericia eorum. Curua inquit illos. in subiectu domini per obedientiam. et etiam magistro pro disciplina. De primo dicit Theronius. iij. Bonum est viro cum portauerit unctionem domini ab adolescentia sua. De secundo dicit Eccles. vij. Subiecte humerum et porta illam. scilicet sapientie doctrinam et ne accidieris vinculis eius. id est. ne fastidias vel graniter feras eius instructiorem atque coercionem. Nec sunt enim vincula eius. de quibus ibide postea dicitur: Vincula eius alligatura salutaris. Curua inquit eos a puericia. quoniam etas illatenella flexibilis est. sicut cera mollis. vel arbustula nouella. Scilicet hoc genitrix eruditio quam curuatio refertur ad utramque. scilicet doctrinam verborum. et disciplinam morum. Vel specialiter eruditio refertur ad doctrinam. curuatio ad disciplinam. Unum et dicitur Eccles. xxx. Curua cervicem eius in iuventute. quia scilicet arbor vel planta dum adhuc est tenera. melius ad libitum curuatur. cum autem duruerit facilis frangitur quam curuetur. Unum statim subiungit: Et tunc de latera eius dum infans est. ne forte induret et non credat. id est. consentiat tibi. cum eum iam adultum et induratum volueris corrigere. et erit extremum tibi dolor auctus. quoniam si iam non valebis eum corrigere. Hinc et Quintilianus in libro pro de oratoria institutione. Etas inquit hominis tunc maxime formidans est cum simulandi nescia est ac principiis facilissime cedit. Frangis enim certum quam corrigas. quod in primum duruerunt. hec ille. Neque non solum in moribus. sed etiam in scientia sint erudiendi a puericia. dicit Eccles. vij. Fili a iuventute tua excipe doctrinam. et ad canos iuvenes sapientiam. Ecce contra haec dicit Seneca Lucilio. Turpis et ridiculosa res est elemetari senex. Iuveni siquidem